PORTARIA N.º 1434/2020

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas
atribuições legais,

considerando o princípio da eficiência previsto no art. 37 da Constituição Federal;

considerando a Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento

e Gestão, a Instrução Normativa nº 04/2018 – IFSul, decorrente do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e, as

competências atribuídas pelo art. 89-A do Regimento Geral da Instituição;

considerando a necessidade de aprimorar os procedimentos e processos adotados institucionalmente, bem como de

aprimorar os controles correlatos, de modo a favorecer a governança na área de contratações e, em consonância

com o objetivo 4 e metas 4.4 e 4.6 do Plano de Desenvolvimento Institucional 2014-2019 do Instituto Federal Sul-rio-

grandense;

considerando, ainda, o Processo Eletrônico nº 23163.002795.2020-85,

R E S O L V E

1. Ratificar a designação dos servidores abaixo  relacionados para, sob a presidência do primeiro e a contar de

01/10/2018, constituírem comissão com o objetivo de elaborar o Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos

Administrativos do IFSul:

Claus de Rosso Bolzan

Carlos Francisco Oliveira Plá

Israel Nunes Fernandes

Maria de Fátima Ribeiro de Almeida

Rafael Costa da Cruz

Rogério Luiz Menegaz Rodrigues

Vinicius Marques Barroco

2. Determinar a data de 21/12/2020, para a conclusão dos trabalhos.

Pelotas, 09 de setembro de 2020.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Reitor

Códi go Ver i f i c a dor :Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  NunesFl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes , PRO FESSO R ENS BASI CO  TECN TECNO LO GI COPRO FESSO R ENS BASI CO  TECN TECNO LO GI CO , em 09/09/2020 16:44:49.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 09/09/2020. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

72301
85df03cb39

	PORTARIA N.º 1434/2020
	Documento assinado eletronicamente por: